关于组织代表队参加“阳光体育奥运夏令营”的通知

为落实《中共中央国务院关于加强青少年体育增强青少年体质的意见》精神，2008年8月奥运会期间，全国亿万学生阳光体育运动领导小组办公室将在北京举办“阳光体育奥运夏令营”活动。

阳光体育奥运夏令营是我国深入开展阳光体育运动和奥林匹克青少年教育计划的重要工作内容，是让青少年学生感受奥运人文氛围的重要举措，也是经北京奥运教育计划门票工作领导小组办公室批准，特许的有组织的集体奥运观赛活动。

各省开展阳光体育工作成绩突出的各类中学均可组织本校代表队参加，每个报名单位最小为5人。现将有关事项通知如下：

1、 活动内容

（一）奥林匹克教育活动：观看奥运比赛2场、参观奥运展览、访问奥林匹克教育示范校、奥林匹克文化知识及观赛项目讲座、与体育名人面对面；

（二）阳光体育体验活动：体验阳光体育运动广场、进行学生体质健康测试、举行阳光体育有关项目训练等；

（三）参加首都重要景点活动：观看天安门广场升国旗仪式、名胜古迹、体验国家大型现代化企业的科技奥运与绿色奥运等；

（四）其他相关活动：快乐开营仪式、各校学生阳光体育作品展、夏令营篝火晚会等。

二、 活动时间及人数

第一期，2008年8月8-12日；

第二期，2008年8月13日至17日；

第三期，2008年8月17日至21日；

第四期，2008年8月19日至23日。

3、 参加对象

参加对象为13岁以上身体健康的中学生。以5人为基本单位组团，参加的学生与带队教师比例原则上为4比1（体育教师和团委工作人员优先）。只接受学校报名，不受理个人申请。

4、 观赛计划如下：

第一期，奥体中心体育馆手球比赛及朝阳公园沙滩排球

第二、三期，国家体育场（鸟巢）田径及五棵松棒球馆棒球

第四期，国家体育场（鸟巢）田径半决赛及工人体育馆拳击比赛

5、 经费

学生和教师参加夏令营活动费用由学生和教师自理。费用包括在京期间的住宿、奥运门票、交通、景点门票、服装、背包等。

6、 组织工作原则

（一）各组织单位要高度重视，加强领导，严密组织，职责到人，确保夏令营顺利进行，并遵循以下原则：

（二）分级组织原则：

阳光体育奥运夏令营领导小组设在共青团中央所属的新时代青少年体质健康促进中心，负责学生在京期间的接站、食宿交通、活动安排、安全保障及日常协调工作。学校负责学生组织、教师资格审查、学生健康状况的审核、京外交通安排等。

（三）统筹配额的原则

统筹分配各单位配额。每个参加长跑活动的班级可报一个代表队，各学校应根据安排面向本校学生定向选拨，层层落实。

（四）自愿参加的原则

组织工作必须遵循“不强制、不摊派、自愿参加”的原则。各学校根据确定的配额组织学校和学生自愿参加，不得强制学生参加，不得随意加价或变相加价。

7、 阳光体育作品展

夏令营期间，将集中展示和评比各学校开展阳光体育的成果，各代表队应准备一些本校学生创作的体育游戏器材、文字作品、摄像、雕塑等反映本校阳光体育开展情况的物品。

8、 领导小组办公室联系方式：

地址：北京市东城区东直门南大街9号华普花园C座605室。

邮编：100007

联系人：陈智勇、宋观

联系电话：（010）51288227-609/611

传真：（010）84098849

联系邮箱：stuhealth@gmail.com。

附件：

1、 阳光体育奥运夏令营方案

2、 报名回执表

　      全国亿万学生阳光体育冬季长跑活动组委会

二00八年六月十七日
附件1：

阳光体育奥运夏令营方案

以参加2008北京奥运为契机，加强青少年体育，促进青少年体质健康，落实全民奥运，展现阳光体育运动宗旨，经北京奥运教育计划门票工作领导小组批准，全国亿万学生阳光体育运动领导小组办公室将主办“阳光体育奥运夏令营”活动。
一、主办单位：全国亿万学生阳光体育运动领导小组办公室
二、承办单位：共青团中央新时代青少年体质健康促进中心
三、协办单位： 北京师范大学燕化附属中学
四、全程媒体支持：中国教育电视台、搜狐网、中国教育报

五、活动宗旨: 本次活动作为北京奥林匹克教育计划的一项重要工作，以“全国亿万学生阳光体育与奥运同行冬季长跑活动”为基础，以自愿报名和组织推荐的方式，由参加阳光体育冬季长跑活动的学校选送本校学生作为“阳光体育活动中的代表”参加在北京举办的阳光体育奥运夏令营。通过组织阳光体育项目、体验奥运会文化、参观奥运比赛场馆、与奥运冠军面对面等活动形式，充分展现中国当代青少年健康、活泼、进取、向上的精神风貌，把中国人民特别是中国下一代最美好的形象展现给全世界。同时向广大青少年传递“更快、更高、更强”的奥运精神、传播奥运理念、深度挖掘奥运文化、促进青少年健康快乐成长。

阳光体育奥运夏令营，以“享受奥运盛会，体验阳光体育”为宗旨，采取体验式活动方式，全方位致力于学生社会综合实践能力的培养和提高。把“体验式教育与奥运观赛相结合，青少年文化沟通和阳光体育相互动”。努力打造中国青少年体育夏令营第一品牌。
六、活动效果：

体验奥运，传承奥运精神；激发潜能，树立坚韧不拨的意志；感受童趣，体验成功的快乐；学会生存，增强遇险自救能力；强健体魄，展示少年风采；融入团队，培养协作互助精神。塑造一个全新的自我，获得持久乃至影响终生的激励，实现人生奋斗追求的梦想！

七、夏令营组织理念
1、“五全标准”：全新的理念，全新的内容，全新的特色，全新的服务，全新的感受。
2、“八化要求”：管理人性化；行动军事化；活动多样化；组织专业化；寓教于乐化；程序规范化；学习体验化；效果多元化。

八、活动地点：北京。

九、时间安排： 2008年8月8日至23日（共四期，每期五天）。

十、参加对象：13岁以上身体健康的中学生，原则上以在阳光体育运动中表现突出的学生为主。学生与带队教师比例原则上为4比1。参加夏令营以5人为一单位，由学校组团，不受理个人申请。

十一、相关保障：主办单位为营员提供在京期间接站、住宿、奥运门票、营服、必要的食宿、景点门票、交通及相关物品，提供活动期间意外人身保险，参加的学生与带队教师比例原则上为8比2，组团单位最小单位为5人。

十二、参营费用：每位学生（含带队老师）费用自理。希望学校为带队教师提供资助。费用包括在京期间住宿、奥运门票、交通、景点门票、服装、背包等，但不含当地组织经费和进京、离京交通费。

十三、服务标准

住房标准：空调3人间；用车：空调旅游车；优秀教师和大学志愿者全程陪同；
十四、日程安排：
	日
	上午
	下午
	晚上

	 第一期                         第二期                          第三期                 第四期
	8
	报到编队
	快乐开营 阳光体测
	奥运电视

	9
	阳光广场
	燕化参观
	阳光作品

	10
	奥运展馆
	奥运赛场

14：00-17：15

奥体中心体育馆

手球赛
	中队活动

（帐篷）

	11
	广场升旗

奥运赛场

9：00-14：50

朝阳公园沙滩排球场

沙滩排球赛
	景点参观
	温情晚餐 联欢闭营

	12
	送别营员
	送别营员

	13
	报到编队
	快乐开营 阳光体测
	奥运讲座

	14
	燕化参观
	景点参观
	奥运赛场

19：00-22：00

五棵松棒球馆

棒球赛

	15
	奥运赛场

9：00-13：25

国家体育场
田径赛
	奥运展馆
	中队活动

（帐篷）

	16
	广场升旗 阳光广场
	阳光作品
	温情晚餐 联欢闭营

	17
	送别营员
	送别营员

	报到编队
	快乐开营 阳光体测
	奥运讲座

	18
	阳光广场
	燕化参观
	阳光作品

	19
	广场升旗

奥运赛场

9：00-11：30

国家体育场
田径赛
	奥运展馆
	中队活动

（帐篷）

	报到编队
	快乐开营 阳光体测
	奥运讲座

	20
	景点参观
	奥运赛场

11：30-14：30
五棵松棒球馆

棒球赛
	温情晚餐 联欢闭营

	广场升旗 阳光广场
	阳光作品
	奥运赛场

19：00-21：00

工人体育馆

拳击赛

	21
	送别营员
	送别营员

	景点参观
	奥运展馆
	奥运赛场

19：00-22：18

国家体育场

田径赛

	22
	燕化参观
	中队活动（帐篷）
	温情晚餐 联欢闭营

	23
	送别营员
	送别营员

	24
	营部总结
	营部解散

附件2：

报名回执表

	学 校 名 称
	（盖章）
	邮   编

	地     址

	学校负责人

	负责人手机

	固定电话

	长跑活动博客地址（任选学校班级博客）

	带队教师情况
	姓名

	性别

	民族

	身份证号

	职  务

	特长

	移动电话

	固定电话

	电子信箱

	主要参加者情况
	姓名
	性别
	民族
	血型
	特长
	身高
	腰围
	臀围
	身份证号
	病史
	食药过敏情况

注：1、本表复印件有效，夏令营名额有限，以报名表传真到达组委会时间先后顺序确定
2、本表于2008年7月5日前传真到组委会，收到该报名表后，审核后再发出正式通知。
PAGE
4